
COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2400 del 29-11-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI CERVETERI 

Città Metropolitana di Roma Capitale 

2^ AREA SERVIZI ALLE PERSONE  
 SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 

 
Determinazione n. 2400 del 29-11-2024 

 
 
 

 
OGGETTO: FONDO DI CUI AL DECRETO DEL MINISTERO PER LA FAMIGLIA, LA 

NATALITÀ E LE PARI OPPORTUNITÀ DEL 26 LUGLIO 2024, REGISTRATO 
PRESSO LA CORTE DEI CONTI IL 12 AGOSTO 2024 N. 2261, 
RICONOSCIUTO AI COMUNI PER LE ATTIVITÀ SOCIOEDUCATIVE E I 
CENTRI ESTIVI IN FAVORE DEI MINORI - RIMBORSO SPESE SOSTENUTE 
PER ISCRIZIONE CENTRI ESTIVI ANNO 2024. APPROVAZIONE ELENCHI 
DEFINITIVI DEGLI AMMESSI E NON AMMESSI. 
 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il decreto del Sindaco n. 27 del 20.10.2022, che conferisce al dott. Emiliano Magnosi l’incarico di 
Dirigente dell’Area 2^ Servizi alle Persone, con decorrenza dal 01.11.2022;  
Vista la determinazione dirigenziale n. 1956 del 07.11.2022 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Giorgia 
Medori l’incarico di posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Sociali e Scolastici;  
Premesso che: 
- con Avviso pubblicato in data 6 maggio 2024 sul sito istituzionale del Dipartimento per le Politiche 
della Famiglia, è stato reso noto che “Il Dipartimento per le Politiche della famiglia intende finanziare, anche 
per il 2024, i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei minori, per un ammontare 
di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024, anche in 
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 
socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei 
minori.”; 
- a tale Avviso ha fatto seguito apposito Decreto di riparto delle somme disponibili in favore dei Comuni 
che hanno manifestato interesse sulla piattaforma dedicata presso tale Dipartimento, entro il termine 
inizialmente previsto del 27 maggio 2024, successivamente prorogato al 14 giugno 2024; 
- con tale Decreto, emanato dalla Ministra per la famiglia, la natalità e le pari opportunità, in data 26 
luglio 2024, è stata assegnata al Comune di Cerveteri, la somma di € 39.714,20, come si può evincere 
dall’elenco pubblicato sul sito del Dipofam (Dipartimento per le Politiche della Famiglia) del suddetto Ministero 
della famiglia, la natalità e le pari opportunità; 
Tenuto conto: 
- che il suddetto Decreto del 26.07.2024 indica che il fondo è destinato al finanziamento delle iniziative 
dei Comuni da attuare nel periodo 1 giugno - 31 dicembre 2024; 
- che il Comune di Cerveteri ai fini del riconoscimento di detto contributo ha preso in considerazione per 
l’attuazione delle attività socioeducative a favore dei minori di età compresa tra i 0 e i 14 anni, e degli utenti 
disabili fino a 21 anni, il periodo dal 1 giugno a 15 settembre 2024; 
Vista la determinazione n. 1742 del 02.09.2024 avente ad oggetto “Approvazione avviso pubblico e modello 
di domanda per l'assegnazione del fondo di cui al Decreto del Ministero per la famiglia, la natalità e le pari 
opportunità del 26 luglio 2024, in corso di registrazione, riconosciuto ai comuni per le attività socioeducative 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2400 del 29-11-2024 2/3 
 

 

e i centri estivi in favore dei minori - rimborso spese sostenute per iscrizione centri estivi anno 2024”; 
 
Dato atto che:  

- alla data del 31.10.2024, quale scadenza fissata dal bando, sono pervenute n. 210 domande di rimborso 
per le spese sostenute per iscrizione centri estivi, servizi socioeducativi territoriali e centri con funzione 
educativa e ricreativa destinati alle attività dei minori; 

- da successiva istruttoria, sono stati redatti gli elenchi provvisori degli ammessi e non ammessi al contributo, 
riportanti il numero di protocollo della domanda e la motivazione dell’eventuale non ammissione; 

Vista la determinazione n. 2269 del 14.11.2023 avente ad oggetto “Fondo di cui al Decreto del Ministero per 
la famiglia, la natalità e le pari opportunità del 26 luglio 2024, registrato presso la corte dei conti il 12 agosto 
2024 n. 2261, riconosciuto ai comuni per le attività socioeducative e i centri estivi in favore dei minori - 
rimborso spese sostenute per iscrizione centri estivi anno 2024. Approvazione elenchi provvisori degli ammessi 
e non ammessi” e gli elenchi ad essa allegati;  
Considerato che: 
- non è pervenuta nessuna osservazione od obiezione riguardo i suddetti elenchi provvisori pubblicati sul sito 

istituzionale dell’Ente; 
- sono stati redatti gli appositi elenchi definitivi degli ammessi e non ammessi al contributo, riportanti il numero 

di protocollo della domanda e la motivazione dell’eventuale non ammissione, che si allegano alla presente 
determinazione costituendone parte integrante;  

Considerato che:  
- i nuclei familiari ammessi al contributo di cui in oggetto ammontano a n. 177; 
- l’entità economica della richiesta complessiva di contributo presentata supera la somma messa a 

disposizione dal Fondo;  
- al termine di apposita istruttoria, viene individuato un tetto massimo di contributo pari ad € 235,87; 
- ad ogni nucleo familiare che ha fatto richiesta di contributo inferiore a suddetto tetto massimo viene 

erogata la somma pari alla richiesta presentata;  
- ad ogni nucleo familiare che ha fatto richiesta di contributo superiore a suddetto tetto massimo viene 

erogata la somma di € 235,87;  
- l’erogazione del contributo secondo le modalità così individuate consente l’esaurimento del Fondo 

ammontante a € 39.714,20; 
Visti gli allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

- Allegato A Domande ammesse al contributo Centri Estivi 2024; 
- Allegato B Domande non ammesse al contributo Centri Estivi 2024; 

Considerato che si provvederà alla liquidazione del contributo così individuato tramite successivo e apposito 
atto; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;  
Visto il Regolamento Comunale;  
Visto il Regolamento per la realizzazione di interventi e prestazioni nel campo sociale;  
 

DETERMINA  
 

Di prendere atto e approvare la premessa narrativa che, espressamente richiamata, si intende qui 
integralmente riportata;  
Di approvare gli elenchi delle domande ammesse (All. A) e non ammesse (All. B) al contributo Centri Estivi 
2024, che vengono allegati alla presente determinazione costituendone parte integrante;  
Di approvare le seguenti modalità di individuazione del contributo da corrispondere:  

- individuare un tetto massimo di contributo pari ad € 235,87;  
- riconoscere ad ogni nucleo familiare che ha fatto richiesta di contributo inferiore a suddetto tetto la somma 

pari alla richiesta presentata;  
- riconoscere ad ogni nucleo familiare che ha fatto richiesta di contributo superiore a suddetto tetto la 

somma di € 235,87; 
Di demandare ad atti successivi la liquidazione del contributo spettante, ai sensi del bando approvato con 
Determinazione n. 1742 del 02.09.2024; 
Di dare mandato agli uffici di competenza di provvedere alla pubblicazione degli elenchi definitivi delle 
domande ammesse (All. A) e non ammesse (All. B); 
Di dare atto che:  

- il sottoscritto è il Responsabile del Procedimento;  
- il presente atto non comporta impegno di spesa; 
- il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti in materia di trasparenza previsti dall’art. 29 del 



COMUNE DI CERVETERI - Determinazione n. 2400 del 29-11-2024 3/3 
 

 

D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012;  
- dovrà essere pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente per un periodo di quindici giorni consecutivi e sul 

sito web istituzionale, in ossequio al principio della trasparenza amministrativa. 
 
Lì, 29-11-2024 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. EMILIANO MAGNOSI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



ALLEGATO A
Domande ammesse al contributo Centri Estivi 2024

Numero Protocollo Note

1 46835 Ammessa - requisiti previsti dal bando

2 46864 Ammessa - requisiti previsti dal bando

3 46902 Ammessa - requisiti previsti dal bando

4 46940 Ammessa - requisiti previsti dal bando

5 46995 Ammessa - requisiti previsti dal bando

6 47009 Ammessa - requisiti previsti dal bando

7 47029 Ammessa - requisiti previsti dal bando

8 47078 Ammessa - requisiti previsti dal bando

9 47080 Ammessa - requisiti previsti dal bando

10 47082 Ammessa - requisiti previsti dal bando

11 47088 Ammessa - requisiti previsti dal bando

12 47089 Ammessa - requisiti previsti dal bando

13 47112 Ammessa - requisiti previsti dal bando

14 47133 Ammessa - requisiti previsti dal bando

15 47150 Ammessa - requisiti previsti dal bando

16 47159 Ammessa - requisiti previsti dal bando

17 47206 Ammessa - requisiti previsti dal bando

18 47249 Ammessa - requisiti previsti dal bando

19 47260 Ammessa - requisiti previsti dal bando

20 47272 Ammessa - requisiti previsti dal bando

21 47276 Ammessa - requisiti previsti dal bando

22 47288 Ammessa - requisiti previsti dal bando

23 47326 Ammessa - requisiti previsti dal bando

24 47330 Ammessa - requisiti previsti dal bando

25 47381 Ammessa - requisiti previsti dal bando

26 47393 Ammessa - requisiti previsti dal bando

27 47395 Ammessa - requisiti previsti dal bando

28 47440 Ammessa - requisiti previsti dal bando

29 47457 Ammessa - requisiti previsti dal bando

30 47477 Ammessa - requisiti previsti dal bando

31 47677 Ammessa - requisiti previsti dal bando

32 47688 Ammessa - requisiti previsti dal bando

33 47691 Ammessa - requisiti previsti dal bando

34 47716 Ammessa - requisiti previsti dal bando

35 47731 Ammessa - requisiti previsti dal bando

36 47735 Ammessa - requisiti previsti dal bando

37 47741 Ammessa - requisiti previsti dal bando

38 47743 Ammessa - requisiti previsti dal bando

39 47746 Ammessa - requisiti previsti dal bando

40 47774 Ammessa - requisiti previsti dal bando

41 47819 Ammessa - requisiti previsti dal bando

42 47824 Ammessa - requisiti previsti dal bando

43 47828 Ammessa - requisiti previsti dal bando

44 47842 Ammessa - requisiti previsti dal bando

45 47864 Ammessa - requisiti previsti dal bando

46 47962 Ammessa - requisiti previsti dal bando

1 di 4



47 47977 Ammessa - requisiti previsti dal bando

48 47995 Ammessa - requisiti previsti dal bando

49 47996 Ammessa - requisiti previsti dal bando

50 47997 Ammessa - requisiti previsti dal bando

51 47999 Ammessa - requisiti previsti dal bando

52 48000 Ammessa - requisiti previsti dal bando

53 48027 Ammessa - requisiti previsti dal bando

54 48030 Ammessa - requisiti previsti dal bando

55 48039 Ammessa - requisiti previsti dal bando

56 48061 Ammessa - requisiti previsti dal bando

57 48104 Ammessa - requisiti previsti dal bando

58 48148 Ammessa - requisiti previsti dal bando

59 48179 Ammessa - requisiti previsti dal bando

60 48216 Ammessa - requisiti previsti dal bando

61 48299 Ammessa - requisiti previsti dal bando

62 48315 Ammessa - requisiti previsti dal bando

63 48318 Ammessa - requisiti previsti dal bando

64 48382 Ammessa - requisiti previsti dal bando

65 48385 Ammessa - requisiti previsti dal bando

66 48415 Ammessa - requisiti previsti dal bando

67 48561 Ammessa - requisiti previsti dal bando

68 48566 Ammessa - requisiti previsti dal bando

69 48571 Ammessa - requisiti previsti dal bando

70 48585 Ammessa - requisiti previsti dal bando

71 48614 Ammessa - requisiti previsti dal bando

72 48636 Ammessa - requisiti previsti dal bando

73 48640 Ammessa - requisiti previsti dal bando

74 48688 Ammessa - requisiti previsti dal bando

75 48762 Ammessa - requisiti previsti dal bando

76 48793 Ammessa - requisiti previsti dal bando

77 48797 Ammessa - requisiti previsti dal bando

78 48835 Ammessa - requisiti previsti dal bando

79 48849 Ammessa - requisiti previsti dal bando

80 48906 Ammessa - requisiti previsti dal bando

81 48908 Ammessa - requisiti previsti dal bando

82 48924 Ammessa - requisiti previsti dal bando

83 48934 Ammessa - requisiti previsti dal bando

84 49160 Ammessa - requisiti previsti dal bando

85 49238 Ammessa - requisiti previsti dal bando

86 49269 Ammessa - requisiti previsti dal bando

87 49286 Ammessa - requisiti previsti dal bando

88 49316 Ammessa - requisiti previsti dal bando

89 49336 Ammessa - requisiti previsti dal bando

90 49339 Ammessa - requisiti previsti dal bando

91 49340 Ammessa - requisiti previsti dal bando

92 49390 Ammessa - requisiti previsti dal bando

93 49450 Ammessa - requisiti previsti dal bando

94 49462 Ammessa - requisiti previsti dal bando

95 49488 Ammessa - requisiti previsti dal bando

96 49491 Ammessa - requisiti previsti dal bando

2 di 4



97 49523 Ammessa - requisiti previsti dal bando

98 49525 Ammessa - requisiti previsti dal bando

99 49629 Ammessa - requisiti previsti dal bando

100 49819 Ammessa - requisiti previsti dal bando

101 49835 Ammessa - requisiti previsti dal bando

102 49934 Ammessa - requisiti previsti dal bando

103 50101 Ammessa - requisiti previsti dal bando

104 50118 Ammessa - requisiti previsti dal bando

105 50321 Ammessa - requisiti previsti dal bando

106 50460 Ammessa - requisiti previsti dal bando

107 50528 Ammessa - requisiti previsti dal bando

108 50698 Ammessa - requisiti previsti dal bando

109 50800 Ammessa - requisiti previsti dal bando

110 50832 Ammessa - requisiti previsti dal bando

111 50883 Ammessa - requisiti previsti dal bando

112 50890 Ammessa - requisiti previsti dal bando

113 51033 Ammessa - requisiti previsti dal bando

114 51082 Ammessa - requisiti previsti dal bando

115 51097 Ammessa - requisiti previsti dal bando

116 51154 Ammessa - requisiti previsti dal bando

117 51227 Ammessa - requisiti previsti dal bando

118 51240 Ammessa - requisiti previsti dal bando

119 51253 Ammessa - requisiti previsti dal bando

120 51335 Ammessa - requisiti previsti dal bando

121 51336 Ammessa - requisiti previsti dal bando

122 51345 Ammessa - requisiti previsti dal bando

123 51346 Ammessa - requisiti previsti dal bando

124 51352 Ammessa - requisiti previsti dal bando

125 51384 Ammessa - requisiti previsti dal bando

126 51415 Ammessa - requisiti previsti dal bando

127 51892 Ammessa - requisiti previsti dal bando

128 51909 Ammessa - requisiti previsti dal bando

129 51911 Ammessa - requisiti previsti dal bando

130 52031 Ammessa - requisiti previsti dal bando

131 52094 Ammessa - requisiti previsti dal bando

132 52199 Ammessa - requisiti previsti dal bando

133 52203 Ammessa - requisiti previsti dal bando

134 52208 Ammessa - requisiti previsti dal bando

135 52269 Ammessa - requisiti previsti dal bando

136 52305 Ammessa - requisiti previsti dal bando

137 52397 Ammessa - requisiti previsti dal bando

138 52761 Ammessa - requisiti previsti dal bando

139 53047 Ammessa - requisiti previsti dal bando

140 53303 Ammessa - requisiti previsti dal bando

141 53373 Ammessa - requisiti previsti dal bando

142 53984 Ammessa - requisiti previsti dal bando

143 54008 Ammessa - requisiti previsti dal bando

144 54230 Ammessa - requisiti previsti dal bando

145 54342 Ammessa - requisiti previsti dal bando

146 54376 Ammessa - requisiti previsti dal bando

3 di 4



147 54498 Ammessa - requisiti previsti dal bando

148 54599 Ammessa - requisiti previsti dal bando

149 54662 Ammessa - requisiti previsti dal bando

150 54849 Ammessa - requisiti previsti dal bando

151 54899 Ammessa - requisiti previsti dal bando

152 54918 Ammessa - requisiti previsti dal bando

153 55348 Ammessa - requisiti previsti dal bando

154 55373 Ammessa - requisiti previsti dal bando

155 55403 Ammessa - requisiti previsti dal bando

156 55551 Ammessa - requisiti previsti dal bando

157 56475 Ammessa - requisiti previsti dal bando

158 56531 Ammessa - requisiti previsti dal bando

159 56659 Ammessa - requisiti previsti dal bando

160 56671 Ammessa - requisiti previsti dal bando

161 56902 Ammessa - requisiti previsti dal bando

162 57116 Ammessa - requisiti previsti dal bando

163 57276 Ammessa - requisiti previsti dal bando

164 57279 Ammessa - requisiti previsti dal bando

165 57373 Ammessa - requisiti previsti dal bando

166 57507 Ammessa - requisiti previsti dal bando

167 57696 Ammessa - requisiti previsti dal bando

168 58007 Ammessa - requisiti previsti dal bando

169 58120 Ammessa - requisiti previsti dal bando

170 58207 Ammessa - requisiti previsti dal bando

171 58295 Ammessa - requisiti previsti dal bando

172 58345 Ammessa - requisiti previsti dal bando

173 58364 Ammessa - requisiti previsti dal bando

174 58375 Ammessa - requisiti previsti dal bando

175 58384 Ammessa - requisiti previsti dal bando

176 58408 Ammessa - requisiti previsti dal bando

177 58435 Ammessa - requisiti previsti dal bando

4 di 4



ALLEGATO B
Domande non ammesse al contributo Centri Estivi 2024

Numero Protocollo Note

1 46892 Mancanza requisiti previsti dal bando

2 47314 Mancanza requisiti previsti dal bando

3 47329 Domanda presentata con altro protocollo

4 47329 Domanda presentata con altro protocollo

5 47388 Mancanza requisiti previsti dal bando

6 47736 Mancanza requisiti previsti dal bando

7 47747 Domanda presentata con altro protocollo

8 47876 Domanda presentata con altro protocollo

9 48032 Mancanza requisiti previsti dal bando

10 48054 Mancanza requisiti previsti dal bando

11 48146 Mancanza requisiti previsti dal bando

12 48322 Domanda presentata con altro protocollo

13 48910 Domanda presentata con altro protocollo

14 48912 Domanda presentata con altro protocollo

15 49342 Domanda presentata con altro protocollo

16 49342 Domanda presentata con altro protocollo

17 49452 Domanda presentata con altro protocollo

18 49468 Domanda presentata con altro protocollo

19 51255 Domanda presentata con altro protocollo

20 51340 Domanda presentata con altro protocollo

21 51386 Domanda presentata con altro protocollo

22 51416 Domanda presentata con altro protocollo 

23 51792 Mancanza requisiti previsti dal bando

24 52096 Mancanza requisiti previsti dal bando

25 53309 Mancanza requisiti previsti dal bando

26 55153 Mancanza requisiti previsti dal bando

27 55233 Mancanza requisiti previsti dal bando

28 55758 Mancanza requisiti previsti dal bando

29 56660 Domanda presentata con altro protocollo

30 57562 Modulo di domanda non conforme

31 58075 Modulo di domanda non conforme

32 58210 Domanda presentata con altro protocollo

33 58367 Domanda presentata con altro protocollo

1 di 1


